
   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

DATA:   22-04-2024   -   N.   44 
 
 
OGGETTO: "Festival della Rapa di Bisignano". Indirizzi agli Uffici.. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue del mese di aprile alle ore 15:00, in presenza si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di 
cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 
 
  PRESENZA 
FRANCESCO FUCILE  SINDACO PRESENTE 
ISABELLA CAIRO  ASS. / VICE SINDACO PRESENTE 
FRANCESCO CHIARAVALLE  ASSESSORE PRESENTE 
LUCANTONIO NICOLETTI  ASSESSORE PRESENTE 
PIERFRANCESCO BALESTRIERI  ASSESSORE PRESENTE 
STEFANIA DE MARCO  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    6 - Assenti n.    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale, Dott. Carmelo Pitaro, il quale ha riscontrato il numero 
legale. 
 
Il Sindaco che presiede, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: "Festival della Rapa di Bisignano". Indirizzi agli Uffici. 
 

L’ASSESSORE ALL’AGRICOLTURA 

PREMESSO CHE 

- L’Amministrazione Comunale ha in programmazione l’organizzazione della seconda 
edizione del “Festival della Rapa di Bisignano” che si svolgerà Sabato 27 Aprile, in Bisignano, 
Viale Roma; 

-  L’evento avrà la precipua finalità di promuovere e rilanciare il prodotto tipico maggiormente 
significativo ed identitario dell’agricoltura del territorio ovvero la rapa di Bisignano; 

- La manifestazione, promossa dal Comune di Bisignano e patrocinata da Provincia di 
Cosenza, Regione Calabria, CIA (Agricoltori Italiani), Coldiretti, Gal Valle del Crati, prevede 
l’allestimento di stand gastronomici, con degustazione di prodotti, piatti tipici e vini di cantine 
locali, e sarà preceduta da convegno con interventi di autorità e relazioni specialistiche a cura 
di professionisti ed associazioni del settore; 

- L’evento, che sarà occasione di aggregazione sociale e di promozione turistica del territorio 
comunale, rappresenterà un tuffo nel passato rurale di Bisignano ed un incontro tra gusto e 
tradizioni di ieri e colture biologiche e tecniche di produzione di oggi; 

- I costi della manifestazione e dell’allestimento degli stand graverà direttamente sugli 
operatori economici espositori;  

RITENUTO  

- di fornire indirizzo agli Uffici, affinchè ciascuno di questi adotti le procedure di competenza 
per fornire adeguato supporto organizzativo all’evento; 

- di fornire specifico indirizzo al Settore IV per l’attivazione di procedura di affidamento ed 
impegno spesa limitatamente all’aspetto comunicativo e di diffusione mediatica dell’evento;  

VISTI 

- il D. L.gs. n. 267/2000 e ss.rnm.ii.; 

- lo Statuto Comunale e tutti i regolamenti; 

- la Legge n.241/1990 relativa a “nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile resi sul presente atto, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267; 

PROPONE DI DELIBERARE 



1. DI RICHIAMARE E DARE ATTO delle premesse come parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. DI FORNIRE INDIRIZZO agli Uffici, affinchè ciascuno di questi adotti le procedure di 
competenza per fornire adeguato supporto organizzativo alla seconda edizione del “Festival della 
Rapa di Bisignano” che si svolgerà Sabato 27 Aprile, in Bisignano, Viale Roma. 

3. DI FORNIRE SPECIFICO INDIRIZZO al Settore IV per l’attivazione di procedura di 
affidamento ed impegno spesa limitatamente all’aspetto comunicativo e di diffusione mediatica 
dell’evento;  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

  

L’Assessore  

f.to Francesco Chiaravalle  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: "Festival della Rapa di Bisignano". Indirizzi agli Uffici.. 
 
- Vista la proposta sopra riportata con allegata scheda dei pareri, riportante il parere favorevole del 
settore interessato, la normativa in essa richiamata, e visti inoltre:  
- la legge n. 190 del 6-11-2012; 
- il D. L/gs. n. 267/2000; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  
- visto il Regolamento degli uffici e dei servizi 
- lo Statuto Comunale; 
- Con 6 voti favorevoli su 6 votanti in carica; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata in oggetto. 
 
Su proposta del Sindaco, con successiva votazione unanime resa nei modi e forme di legge, 
riscontrata l’urgenza;  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D.Lgs 267/00; 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
F.to Dott. Francesco Fucile F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
  



 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, della Legge n. 213/2012, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

Bisignano, 22-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Dario Meringolo 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, della Legge n. 213/2012, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 

Bisignano, 22-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Dario Meringolo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-04-2024 al 11-05-2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
F.to Dr.ssa Ida Arabia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26-
04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 
267/2000); 

 
Bisignano, 26-04-2024 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Bisignano, 26-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to    
 


